
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1046 Miercuri, 12 noiembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 215 din 29 aprilie 2025 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 34 alin. 2 din 

Codul de procedură civilă din 1865 ............................ 2–3

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

516. — Decizie privind eliberarea doamnei Iuliana Feclistov,

la cerere, din funcția de președinte, cu rang de

secretar de stat, al Agenției Naționale pentru Achiziții 

Publice........................................................................ 3

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

3. — Instrucțiune privind acreditarea observatorilor, a

delegaților mass-mediei străini și a delegaților

formațiunilor politice la alegerile locale parțiale din data 

de 7 decembrie 2025.................................................. 4–8



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 215

din 29 aprilie 2025

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 34 alin. 2 

din Codul de procedură civilă din 1865

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/12.XI.2025

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Andreea Costin — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioana-Codruța Dărângă.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 34 alin. 2 din Codul de procedură civilă din

1865, excepție ridicată de Cabinetul de Avocat Hlandan Nelu

Cornel în Dosarul nr. 1.833/90/2019/a2 al Înaltei Curți de

Casație și Justiție — Secția a II-a civilă și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.693D/2020.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

3. Având cuvântul, reprezentantul Ministerului Public pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate. În acest sens, se arată că accesul liber la

justiție, în acord cu jurisprudența Curții Constituționale, nu

presupune accesul la toate instanțele judecătorești și la toate

căile de atac, legiuitorul putând institui reguli speciale în

considerarea unor situații deosebite.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 15 septembrie 2020, pronunțată în

Dosarul nr. 1.833/90/2019/a2, Înalta Curte de Casație și

Justiție — Secția a II-a civilă a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 34 alin. 2 din Codul de procedură civilă din

1865. Excepția a fost invocată de Cabinetul de Avocat Hlandan

Nelu Cornel în cadrul soluționării recursului formulat împotriva

încheierii prin care a fost respinsă cererea de recuzare.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că dispoziția legală criticată este

neconstituțională, deoarece cererea de recuzare a fost respinsă

în cadrul unui dosar care formează obiectul unei căi de atac

finale. Prin urmare, faptul că este eliminată posibilitatea ca o

astfel de cerere să fie verificată sub aspectul temeiniciei

pronunțării sale de către instanța superioară, deși în cazul

fondului cauzei un astfel de control judiciar este posibil,

echivalează cu imposibilitatea exercitării unui control

judecătoresc efectiv asupra hotărârilor judecătorești prin care

prima instanță soluționează cauza. În susținerea excepției invocă

Decizia Curții Constituționale nr. 967 din 20 noiembrie 2012, prin

care s-a constatat că pragul valoric de 2.000 lei al obiectului

litigiului nu poate constitui un criteriu de natură să justifice

instituirea unui tratament juridic diferit în privința exercitării căilor

de atac împotriva hotărârilor judecătorești pronunțate asupra

fondului cauzei pentru aceleași categorii de litigii, și anume

cererile privind creanțe având ca obiect plata unei sume de bani.

6. Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția a II-a civilă

apreciază că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă dispozițiile art. 34 alin. 2 din Codul de procedură civilă

din 1865, care au următorul cuprins: „Încheierea prin care s-a
respins recuzarea se poate ataca numai odată cu fondul.”

11. Dispozițiile legale criticate au fost abrogate prin art. 83

lit. a) din titlul V din Legea nr. 76/2012 pentru punerea în aplicare

a Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 365 din 30 mai

2012. Având în vedere prevederile art. 3 alin. (1) din Legea

nr. 76/2012, potrivit cărora „Dispozițiile Codului de procedură
civilă se aplică numai proceselor și executărilor silite începute
după intrarea acestuia în vigoare”, precum și Decizia Curții

Constituționale nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, Curtea

urmează să analizeze dispozițiile legale criticate.

12. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale

cuprinse în art. 16 alin. (1) și (2) privind egalitatea în drepturi,

art. 53 alin. (2) teza a doua privind restrângerea exercițiului unor

drepturi sau al unor libertăți și în art. 124 alin. (2) privind

caracterul unic, imparțial și egal al justiției.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că dispozițiile legale criticate au mai format obiect al

controlului de constituționalitate prin raportare la critici similare

cu cele formulate în prezenta cauză. Prin Decizia nr. 382 din

4 mai 2006, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 505 din 12 iunie 2006, Curtea a reținut că recuzarea nu

constituie o acțiune de sine stătătoare, având ca obiect

realizarea sau recunoașterea unui drept subiectiv al autorului

cererii, ci o procedură integrată procesului în curs de judecată,

al cărei scop este tocmai asigurarea desfășurării normale a

judecății, iar nu împiedicarea accesului la justiție. Tocmai în

considerarea acestui principiu constituțional consacrat de

prevederile art. 21 din Legea fundamentală, legiuitorul a

prevăzut posibilitatea atacării numai odată cu fondul a încheierii

prin care s-a respins cererea de recuzare, spre deosebire de

încheierile prin care se încuviințează sau se respinge abținerea,

ca și aceea prin care se încuviințează recuzarea, care nu sunt

supuse niciunei căi de atac.

14. Totodată, Curtea constată că dispozițiile criticate se

circumscriu domeniului de reglementare a procedurii de

judecată, care, potrivit dispozițiilor art. 126 alin. (2) din

Constituție, este atributul exclusiv al legiuitorului. Așa cum a

statuat în mod constant Curtea Constituțională în jurisprudența

sa, accesul liber la justiție nu presupune accesul la toate



instanțele judecătorești și la toate căile de atac prevăzute de

lege, deoarece competența și căile de atac sunt stabilite

exclusiv de legiuitor, care, în considerarea unor situații speciale,

poate institui reguli speciale.

15. În ceea ce privește invocarea înfrângerii prevederilor art. 16

din Constituție, Curtea a constatat că prin dispozițiile legale

deduse controlului de constituționalitate legiuitorul nu a instituit

un tratament discriminatoriu, ci un regim legal diferit, impus de

existența unor situații procesuale diferite.

16. De asemenea, Curtea a reținut că prevederile legale

criticate nu contravin nici art. 6 paragraful 1 din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale,

întrucât acesta se referă exclusiv la soluționarea în fond a

cauzei, nefiind aplicabil unei proceduri derivate, cu caracter

derogatoriu, astfel cum este recuzarea.

17. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să ducă

la reconsiderarea jurisprudenței Curții, atât soluția, cât și

considerentele deciziei menționate își păstrează valabilitatea și

în cauza de față.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/12.XI.2025

3

18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1-3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Cabinetul de Avocat Hlandan Nelu Cornel în

Dosarul nr. 1.833/90/2019/a2 al Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția a II-a civilă și constată că dispozițiile art. 34 alin. 2 din

Codul de procedură civilă din 1865 sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția a II-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 29 aprilie 2025.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

pentru MARIAN ENACHE,

în temeiul art. 426 alin. (4) din Codul de procedură civilă

coroborat cu art. 14 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea

și funcționarea Curții Constituționale, 

semnează

ELENA-SIMINA TĂNĂSESCU

Magistrat-asistent,

Andreea Costin

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea doamnei Iuliana Feclistov, la cerere, din funcția de președinte, 

cu rang de secretar de stat, al Agenției Naționale pentru Achiziții Publice

Având în vedere cererea doamnei Iuliana Feclistov înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/34.825/SRO

din 10.11.2025,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 4 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 13/2015 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Achiziții Publice, aprobată prin Legea nr. 244/2015, cu modificările și

completările ulterioare, precum și al art. 6 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 634/2015 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale pentru Achiziții Publice, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

decizii, doamna Iuliana Feclistov se eliberează, la cerere, din

funcția de președinte, cu rang de secretar de stat, al Agenției

Naționale pentru Achiziții Publice.

Art. 2. — Începând cu data prevăzută la art. 1, doamna

Daniela Bejinariu, director general al Direcției generale verificare

derulare procedură de atribuire, exercită atribuțiile președintelui

Agenției Naționale pentru Achiziții Publice până la numirea

conducătorului instituției, în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 12 noiembrie 2025.

Nr. 516.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/12.XI.2025

4

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

I N S T R U C Ț I U N E

privind acreditarea observatorilor, a delegaților mass-mediei străini și a delegaților 

formațiunilor politice la alegerile locale parțiale din data de 7 decembrie 2025

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 890/2025 privind stabilirea datei alegerilor locale parțiale pentru președintele

Consiliului Județean Buzău, primarul general al municipiului București și pentru primari în unele circumscripții electorale și

calendarul acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor locale parțiale din data de 7 decembrie 2025, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 891/2025,

în considerarea dispozițiilor art. 27 alin. (3), art. 33 alin. (3) și (6), art. 39 alin. (2), art. 83 alin. (1)-(5), art. 93 alin. (2), art. 121

alin. (3), art. 128-130 și ale art. 132 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru

modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind

Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 33 alin. (1) și (3) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, potrivit

cărora birourile electorale județene constituite în județele în care se organizează alegeri locale parțiale în cel puțin două

circumscripții electorale comunale, orășenești sau municipale îndeplinesc în mod corespunzător atribuțiile prevăzute de lege pentru

Biroul Electoral Central,

văzând și dispozițiile art. 33 alin. (4) și (6) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora

în județele în care se organizează alegeri parțiale într-o singură circumscripție electorală nu se mai constituie un birou electoral

județean, iar atribuțiile prevăzute de art. 39 alin. (2) și art. 128 din aceeași lege sunt îndeplinite de biroul electoral de circumscripție,

constatând faptul că din prevederile art. 33 alin. (4) și (6) raportat la art. 33 alin. (1) și art. 132 alin. (1) din Legea

nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, rezultă că în județele unde se constituie birouri electorale județene

îndeplinirea atribuțiilor prevăzute de art. 39 alin. (2) și art. 128 din aceeași lege este de resortul acestora,

observând prevederile art. 100 alin. (1) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum

și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, care stabilesc că

Autoritatea Electorală Permanentă este o instituție administrativă autonomă cu personalitate juridică și cu competență generală în

materie electorală, care are misiunea de a asigura organizarea și desfășurarea alegerilor și a referendumurilor, precum și finanțarea

partidelor politice și a campaniilor electorale, cu respectarea Constituției, a legii și a standardelor internaționale și europene în materie,

ținând cont de dispozițiile art. 103 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, potrivit

cărora Autoritatea Electorală Permanentă asigură, în limita competențelor sale, aplicarea unitară a dispozițiilor legale referitoare

la organizarea alegerilor, 

având în vedere prevederile art. 85 din Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie

2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a

acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) și ale art. 7 din Legea nr. 190/2018

privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor

date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), cu modificările ulterioare,

observând Recomandarea CM/Rec (2011) 7 a Comitetului de Miniștri al Consiliului Europei pentru statele membre privind

o nouă noțiune a mass-mediei, precum și prevederile Legii audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de rolul mass-mediei în organizarea scrutinurilor democratice, corecte și transparente,

luând în considerare prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și b) din Hotărârea Guvernului nr. 933/2025 privind stabilirea măsurilor

tehnice necesare bunei organizări și desfășurări a alegerilor locale parțiale din data de 7 decembrie 2025,

văzând Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 163H din 24.05.2024 privind aprobarea procedurii de acreditare a

delegaților partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale și ai organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale,

care participă la alegerile din data de 9 iunie 2024 și nu au reprezentanți în biroul electoral al secției de votare,

ținând cont de Instrucțiunea Autorității Electorale Permanente nr. 2/2021 privind acreditarea observatorilor, a delegaților

mass-mediei străini și a delegaților formațiunilor politice la alegerile locale parțiale din data de 27 iunie 2021,

în vederea sprijinirii organizațiilor neguvernamentale, reprezentanților mass-media, precum și organismelor electorale

implicate în organizarea și desfășurarea alegerilor locale parțiale din data de 7 decembrie 2025,

în temeiul art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta instrucțiune.

Art. 1. — (1) Acreditarea observatorilor străini, precum și a

delegaților mass-mediei străini pentru alegerile locale parțiale

din data de 7 decembrie 2025 se efectuează la propunerea

Ministerului Afacerilor Externe, după cum urmează:

a) de Biroul electoral de circumscripție județeană Buzău, în

cazul alegerilor organizate pentru președintele Consiliului

Județean Buzău; 

b) de Biroul electoral de circumscripție a municipiului

București, în cazul alegerilor organizate pentru primarul general

al municipiului București;

c) de biroul electoral județean, în cazul în care într-un județ

se organizează alegeri locale parțiale în cel puțin două

circumscripții electorale;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/12.XI.2025

5

d) de biroul electoral de circumscripție comunală sau

orășenească, în cazul în care într-un județ se organizează

alegeri locale parțiale într-o singură circumscripție electorală.

(2) Acreditările emise potrivit alin. (1) de birourile electorale

de circumscripție sau de birourile electorale județene, după caz,

permit accesul și staționarea titularilor în locurile publice din

zona de votare sau în localul de vot, precum și asistarea la

operațiunile electorale, inclusiv la numărarea voturilor și la

întocmirea proceselor-verbale. 

(3) Acreditările emise potrivit alin. (1) sunt valabile, în original

sau în copie, la toate secțiile de votare de pe raza județului,

municipiului București sau a circumscripției electorale comunale

sau orășenești, după caz, numai însoțite de actele de identitate

ale titularilor acestora. 

Art. 2. — (1) Acreditarea observatorilor interni la alegerile

locale parțiale din data de 7 decembrie 2025 se efectuează

după cum urmează:

a) de Biroul electoral de circumscripție județeană Buzău, în

cazul alegerilor organizate pentru președintele Consiliului

Județean Buzău; 

b) de Biroul electoral de circumscripție a municipiului

București, în cazul alegerilor organizate pentru primarul general

al municipiului București;

c) de biroul electoral județean, în cazul în care într-un județ

se organizează alegeri locale parțiale în cel puțin două

circumscripții electorale;

d) de biroul electoral de circumscripție comunală sau

orășenească, în cazul în care într-un județ se organizează

alegeri locale parțiale într-o singură circumscripție electorală.

(2) Acreditarea observatorilor interni se efectuează de

birourile electorale prevăzute la alin. (1), ca urmare a unei cereri

formulate în scris, conform modelului prevăzut în anexa nr. 1,

ce va fi însoțită de următoarele documente:

a) declarațiile pe propria răspundere ale tuturor persoanelor,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 2;

b) o copie a statutului organizației neguvernamentale;

c) o copie a hotărârii judecătorești de înființare a organizației

neguvernamentale.

(3) Pot fi acreditați ca observatori interni reprezentanți ai

organizațiilor neguvernamentale care au ca unic scop apărarea

drepturilor omului, înființate legal până cel mai târziu în data de

22 mai 2025. 

(4) Acreditările emise de birourile electorale de circumscripție

sau, după caz, de birourile electorale județene sunt valabile, în

original sau în copie, la toate secțiile de votare de pe raza

județului, municipiului București sau a circumscripției electorale

comunale sau orășenești, după caz. 

(5) Acreditarea permite accesul și staționarea titularului în

locurile publice din zona de votare și în localul de vot, precum și

să asiste la operațiunile electorale, inclusiv la numărarea

voturilor și la întocmirea proceselor-verbale.

Art. 3. — Reprezentanții mass-mediei români au acces în

locurile publice din zona de votare și în localurile de vot în baza

actului de identitate și a legitimației de jurnalist. 

Art. 4. — (1) La numărarea voturilor pot participa, ca delegați,

reprezentanții acreditați ai partidelor politice, alianțelor politice,

alianțelor electorale și ai organizațiilor cetățenilor aparținând

minorităților naționale care participă la alegeri și nu au

reprezentanți în biroul electoral al secției de votare. 

(2) Acreditarea delegaților prevăzuți la alin. (1) se face de

birourile electorale de circumscripție, la cererea scrisă a

conducerilor organizațiilor județene/municipiului București ale

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale și ale

organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale care

participă la alegeri și nu au reprezentanți în biroul electoral al

secției de votare, făcută cu cel puțin o zi înaintea datei alegerilor.

(3) Cererea scrisă prevăzută la alin. (2) va cuprinde numele

și prenumele reprezentanților, seriile și numerele actelor de

identitate ale acestora, precum și secțiile de votare pentru care

se solicită acreditarea. 

(4) Partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale și

organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale care

participă la alegeri și nu au reprezentanți în biroul electoral al

secției de votare pot nominaliza pentru o secție de votare câte

un singur reprezentant.

Art. 5. — (1) Persoanele acreditate, delegații acreditați și

reprezentanții mass-mediei au obligația respectării prevederilor

art. 121 alin. (3) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea

autorităților administrației publice locale, pentru modificarea

Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul

aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Reprezentanții mass-mediei pot fotografia și filma în

locurile publice din zona de votare și sediul secției de votare cu

condiția să nu aducă atingere secretului votului.

Art. 6. — Documentele de acreditare emise de birourile

electorale sunt valabile și în cazul organizării unui nou tur de

scrutin, potrivit art. 101 alin. (3) din Legea nr. 115/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Entitățile implicate în prelucrarea datelor cu

caracter personal prevăzute de prezenta instrucțiune au

obligația să respecte prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor) și ale celorlalte

acte normative aplicabile domeniului protecției datelor, inclusiv

în ceea ce privește confidențialitatea și securitatea prelucrărilor.

Art. 8. — (1) Modelele acreditărilor sunt prevăzute în anexele

nr. 3-5.

(2) Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din prezenta

instrucțiune.

Art. 9. — Prezenta instrucțiune se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Președintele Autorității Electorale Permanente,

Zsombor Vajda 

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Cosmin-Gabriel Popp

București, 12 noiembrie 2025.

Nr. 3.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/12.XI.2025

6

ANEXA Nr. 1

M O D E L U L

cererii de acreditare a observatorilor interni la alegerile locale parțiale 

din data de 7 decembrie 2025

Către

Biroul Electoral ....................................................................................

1

)

Doamnei/Domnului președinte

Subsemnata/Subsemnatul, .�������.......................................................

2

), ...........................

3

)

al ............................................

4

), în calitate de reprezentant legal al acestei organizații neguvernamentale

ce are ca obiect de activitate apărarea drepturilor omului, solicit acreditarea ca observatori interni la

alegerile locale parțiale din data de 7 decembrie 2025 a persoanelor ale căror prenume, nume, serie și

număr de act de identitate sunt cuprinse în tabelul anexat.

Anexez declarațiile pe propria răspundere ale tuturor persoanelor pentru care solicit acreditarea,

conform cărora au drept de vot, nu sunt membri ai vreunui partid politic din România și vor respecta

condițiile de acreditare prevăzute de art. 121 alin. (3) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările

ulterioare.

Depun, anexat, o copie a statutului organizației neguvernamentale pe care o reprezint, precum și o

copie a hotărârii judecătorești de înființare a organizației, din care rezultă că organizația este înființată

anterior datei de 22 mai 2025.

......................

5

)                                                                                         ............................

6

)

1

) Se înscrie denumirea biroului electoral de circumscripție sau a biroului electoral județean, după caz.

2

) Se înscriu prenumele și numele reprezentantului legal al organizației neguvernamentale.

3

) Se înscrie calitatea reprezentantului legal al organizației neguvernamentale în cadrul acesteia (președinte, director etc.).

4

) Se înscrie denumirea organizației neguvernamentale.

5

) Se înscrie data.

6

) Se semnează de către reprezentantul legal și se aplică ștampila organizației neguvernamentale.

N O T E:

Cererile de acreditare și documentele anexate pot fi transmise prin poștă, fax sau e-mail.

Cererile de acreditare și documentele anexate pot fi semnate cu semnătură electronică calificată sau

cu semnătură olografă electronică (reproducere în format electronic a semnăturii de mână).

ANEXA Nr. 2

M O D E L U L

declarației pe propria răspundere pentru obținerea acreditării la alegerile locale parțiale 

din data de 7 decembrie 2025

Declarație pe propria răspundere

pentru obținerea acreditării la alegerile locale parțiale din data de 7 decembrie 2025

Subsemnatul/Subsemnata, ........................................

1

), legitimat(ă) cu �..�.

2

) seria �..�.. nr. ��,

declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal,

cu modificările și completările ulterioare, că am drept de vot, că nu sunt membru al vreunui partid politic

din România și că voi respecta condițiile de acreditare prevăzute de art. 121 alin. (3) din Legea

nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii

administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004

privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare.

�...��....�..�

3

)                                                                                    ��..�....�..�

4

)

1

) Se înscriu numele și prenumele.

2

) Se înscrie tipul actului de identitate.

3

) Se înscrie data.

4

) Se semnează de către declarant.

N O T Ă:

Declarația pe propria răspundere poate fi semnată cu semnătură electronică calificată sau cu

semnătură olografă electronică (reproducere în format electronic a semnăturii de mână).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/12.XI.2025

7

ANEXA Nr. 3

M O D E L U L

acreditării observatorilor străini și delegaților mass-mediei străini la alegerile locale parțiale 

din data de 7 decembrie 2025

...................................................................

1

)

A C R E D I T A R E

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Externe, înregistrată cu nr. ........./....................., ....................

2

)

acreditează ca ............................................................

3

) ai ............................................................

4

)

la alegerile locale parțiale din data de 7 decembrie 2025 următoarele persoane:

1. ........................................................

5

)

2. ...

3. ...

Președinte,

......................

1

) Se înscrie antetul biroului electoral județean sau al biroului electoral de circumscripție, după caz.

2

) Se înscrie denumirea biroului electoral județean sau a biroului electoral de circumscripție, după caz, care emite acreditarea.

3

) Se înscrie, după caz „delegați mass-media străini” sau „observatori străini”.

4

) Se înscrie denumirea instituției mass-media, a organizației, a instituției mass-media străine sau a instituției străine care

trimite observatorul sau delegatul.

5

) Se înscriu numele și prenumele observatorului străin sau ale delegatului mass-mediei străin, după caz.

N O T E:

Acreditarea (care poate fi în copie sau în original) permite accesul și staționarea titularului în locurile

publice din zona de votare sau în localul de vot, precum și să asiste la operațiunile electorale, inclusiv la

numărarea voturilor și la întocmirea proceselor-verbale.

Acreditarea este valabilă numai însoțită de un act de identitate al titularului acesteia. Persoanele

acreditate nu pot interveni în niciun mod în organizarea și desfășurarea alegerilor, având numai dreptul

de a sesiza președintele biroului electoral în cazul constatării unor neregularități. Orice act de propagandă

pentru sau împotriva unui partid politic, unei alianțe politice, unei alianțe electorale ori unui candidat

independent sau încercarea de a influența opțiunea alegătorului, precum și încălcarea în orice mod a

actului de acreditare atrag aplicarea sancțiunilor legale, anularea acreditării de biroul electoral care a

constatat abaterea, iar în ziua votării, îndepărtarea imediată a persoanei respective din secția de votare.

Îndepărtarea din localul secției de votare se realizează de către personalul care asigură paza secției de

votare, numai la solicitarea președintelui biroului electoral al secției de votare.

ANEXA Nr. 4

M O D E L U L

acreditării observatorilor interni la alegerile locale din data de 7 decembrie 2025

...................................................................

1

)

A C R E D I T A R E

Având în vedere Cererea .........................................................................................

2

), înregistrată cu

nr. ............/........................, Biroul electoral ......................................................................................

3

)

acreditează ca observatori interni ai .......................................................................................

2

) la alegerile

locale parțiale din data de 7 decembrie 2025 următoarele persoane:

1. ...................................................................

4

) ............................................

5

)

2. �

3. ...

Președinte,

..................

1

) Se înscrie antetul biroului electoral județean sau al biroului electoral de circumscripție, după caz.

2

) Se înscrie denumirea organizației neguvernamentale care a formulat cererea și care îndeplinește condițiile legale.

3

) Se înscrie denumirea biroului electoral județean sau a biroului electoral de circumscripție, după caz, care emite acreditarea.

4

) Se înscriu numele și prenumele observatorului intern din partea organizației neguvernamentale.

5

) Se înscriu seria și numărul actului de identitate.

N O T E:

Acreditarea (care poate fi în copie sau în original) permite accesul și staționarea titularului în locurile

publice din zona de votare sau în localul de vot, precum și să asiste la operațiunile electorale, inclusiv la

numărarea voturilor și la întocmirea proceselor-verbale.

Acreditarea este valabilă numai însoțită de un act de identitate al titularului acesteia. Persoanele

acreditate nu pot interveni în niciun mod în organizarea și desfășurarea alegerilor, având numai dreptul

de a sesiza președintele biroului electoral în cazul constatării unor neregularități. Orice act de propagandă

pentru sau împotriva unui partid politic, unei alianțe politice, unei alianțe electorale ori unui candidat

independent sau încercarea de a influența opțiunea alegătorului, precum și încălcarea în orice mod a

actului de acreditare atrag aplicarea sancțiunilor legale, anularea acreditării de biroul electoral care a

constatat abaterea, iar în ziua votării, îndepărtarea imediată a persoanei respective din secția de votare.

Îndepărtarea din localul secției de votare se realizează de către personalul care asigură paza secției de

votare numai la solicitarea președintelui biroului electoral al secției de votare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/12.XI.2025

8

ANEXA Nr. 5

M O D E L U L

acreditării delegaților partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale

și ai organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale la alegerile locale parțiale 

din data de 7 decembrie 2025

...................................................................

1

)

A C R E D I T A R E

Având în vedere Cererea ..............................................

2

), înregistrată cu nr. ............/........................,

Biroul electoral .........................................

3

) acreditează ca delegați ai .....................................

2

) la alegerile

locale parțiale din data de 7 decembrie 2025 următoarele persoane:

1. ...................................................................

4

) ...............................

5

) ...............................

6

)

2. �

3. ...

Președinte,

..................

1

) Se înscrie antetul biroului electoral de circumscripție.

2

) Se înscrie denumirea partidului politic, alianței politice, alianței electorale sau a organizației cetățenilor aparținând

minorităților naționale care participă la alegeri și nu are reprezentanți în biroul electoral al secției de votare.

3

) Se înscrie denumirea biroului electoral de circumscripție care emite acreditarea.

4

) Se înscriu numele și prenumele delegatului partidului politic, alianței politice, alianței electorale sau al organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale care participă la alegeri și nu are reprezentanți în biroul electoral al secției de votare.

5

) Se înscriu seria și numărul actului de identitate.

6

) Se înscrie numărul secției de votare.

N O T E:

Acreditarea (care poate fi în copie sau în original) permite accesul și staționarea titularului în locurile

publice din zona de votare sau în localul de vot, precum și să asiste la operațiunile electorale, inclusiv la

numărarea voturilor și la întocmirea proceselor-verbale.

Acreditarea este valabilă numai însoțită de un act de identitate al titularului acesteia. Persoanele

acreditate nu pot interveni în niciun mod în organizarea și desfășurarea alegerilor, având numai dreptul

de a sesiza președintele biroului electoral în cazul constatării unor neregularități. Orice act de propagandă

pentru sau împotriva unui partid politic, unei alianțe politice, unei alianțe electorale ori unui candidat

independent sau încercarea de a influența opțiunea alegătorului, precum și încălcarea în orice mod a

actului de acreditare atrag aplicarea sancțiunilor legale, anularea acreditării de biroul electoral care a

constatat abaterea, iar în ziua votării, îndepărtarea imediată a persoanei respective din secția de votare.

Îndepărtarea din localul secției de votare se realizează de către personalul care asigură paza secției de

votare numai la solicitarea președintelui biroului electoral al secției de votare.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|645221]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1046/12.XI.2025 conține 8 pagini. Prețul: 5,60 lei ISSN 1453—4495


